
 

1 

 

Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA   
 
 

n. 8/2017 
MODIFICA E PARZIALE ABROGAZIONE DEI REGOLAMENTI DI ECONOMATO E CONTABILITÀ . 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO ATTIVITA’ NEGOZIALE  
 
 

L’anno  (duemiladiciassette) addì 3 del mese di agosto alle ore 14.30  (quattordici e 

trenta), presso la sala giunta della Provincia di Sondrio, a seguito di avviso scritto del 27 luglio 2017 prot. 

n. 614 del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si è riunita l’assemblea dell’Agenzia per il 

trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio.  

Presiede i lavori  il Vice presidente  dell’Agenzia Maria Grazia Carnazzola. 

Assiste, in qualità di segretario, Il Direttore Ing. Camilla De Micheli. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 ENTI NOMINATIVI QUALIFICA 

1 Provincia di Sondrio Severino De Stefani delegato 

2 Regione Lombardia Assente  

3 Comune di Sondrio Assessore Busi delegato 

4 Comune di Berbenno di Valtellina assente  

5 Comune di Bormio  Ass. Rainolter Giuseppe delegato  

6 Comune di Grosio  assente  

7 Comune di Sondalo assente  

8 Comune di Tirano  assente  

    

L’assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato il 85,30 % delle quote 
di partecipazione. 

Le deliberazioni dell’assemblea sono validamente assunte con il voto favorevole della maggioranza delle 
quote di partecipazione rappresentate in Assemblea al momento della votazione; devono essere assunte con il 
voto favorevole dei 2/3 (due terzi) delle quote complessive di partecipazione le deliberazioni relative alle 
attribuzioni di cui alle lettere b), c), d), e), f) e l) del c. 2, dell'art. 7 ovvero:……. 

a) l'elezione dell’Organo di revisione; 
b) l'approvazione del programma di bacino dei trasporti pubblici; 
c) l'approvazione delle modalità di affidamento del servizio e delle procedure di vigilanza e controllo; 
d) l’approvazione dei sistema tariffario di bacino e la determinazione delle relative tariffe; 
e) la definizione delle agevolazioni tariffarie a favore di categorie di utenza ulteriori rispetto a quelle previste 

a livello regionale; 
f) l'approvazione del bilancio di previsione, degli eventuali provvedimenti di variazione e dei relativi 

assestamenti, dei programmi pluriennali e annuali di attività, nonché del rendiconto di gestione; 
……….. 
l) l’approvazione delle modifiche dello Statuto in conformità alla normativa regionale al momento vigente. 

 
Il Presidente  introduce la trattazione dell’ Ordine del Giorno: varie ed ventuali  
MODIFICA E PARZIALE ABROGAZIONE DEI REGOLAMENTI DI ECONOMATO E CONTABILITÀ . 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO ATTIVITA’ NEGOZIALE 

 
L’ASSEMBLEA 

 
PREMESSO  che: 

• l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio è stata costituita con decreto n. 304 in 

data 21 dicembre 2015 dell’Assessore Regionale alle “Infrastrutture e Mobilità”;  

• il suo funzionamento è regolato dallo statuto adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale 23 



 

2 

dell’11/11/2015 ed ad oggi risulta essere costituita dalla partecipazione della Regione Lombardia  

10.00%, Provincia di Sondrio 73.10 %, Comune di Sondrio 10.00 %, Comune di Berbenno 0.62 %, 

Comune di Bormio 2.20 %, Comune di Grosio 0.84 %, Comune di Sondalo 2.03 %, Comune di Tirano 

1.21 %. 

• le finalità e le funzioni in capo all’Agenzia sono elencate all’articolo 2 del predetto statuto, tra le più 
importanti la legge regionale 6/2012 e successive modificazioni attribuisce alle Agenzie, vi sono le 
funzioni ed i compiti per la predisposizione e l’adozione dei programmi di bacino del trasporto  
pubblico locale costituiscono la fonte di programmazione generale del trasporto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 25 luglio 2017 di Approvazione dello 
schema di regolamento per il reclutamento di personale dell’Agenzia, sottoposizione all’Assemblea e il 4° 
punto all’ordine del giorno; 
 

VISTA la relazione del direttore che informa l’Assemblea che: 

• a seguito dell’approvazione del Piano Triennale relativo agli anni 2017 - 2018 – 2019, avvenuta con delibera 
11 maggio 2017, ha immediatamente provveduto ad effettuare gli adempimenti previsti per l’anno 2017. 

• da un primo esame la mappatura dei rischi è risultata conforme alle attività dell’Agenzia. 

• rileva, comunque, la necessità di effettuare un ulteriore approfondimento ed un monitoraggio delle attività 
e la necessità di costituire l‘Ufficio di Vigilanza con l’avv. Ascioni Stefano, presente in Assemblea,  con il 
quale è in essere un contratto per il supporto dell’attività legale, mentre per l’altro membro intende 
avvalersi di in consulente finanziario il quale svolgerà anche la funzione di membro dell’ufficio di vigilanza. 
 

ATTESO CHE Il Direttore, effettuata una  verifica dei regolamenti a suo tempro approvati dall’Assemblea per 
dare operatività all’Agenzia, soggetto pubblico tenuto all’applicazione del codice degli appalti, si ritiene 
opportuno abrogare i vigenti regolamenti per il servizio di Economato e di Contabilità e prevedere 
l’applicazione integrale del codice degli appalti come da “Regolamento attività negoziale”oltre al   “Codice 
di Comportamento”, che dovrà essere osservato dai fornitori e dai dipendenti. 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare il regolamento per il “Regolamento attività negoziale dell’Agenzia allegato alla presente 

(allegato 1); 
2.  
3. di approvare altresì “Codice di Comportamento” (allegato 2); 
 
4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente” e “Anticorruzione”;  

5. di trasmettere il presente deliberato a tutti gli enti  associati e disporne la pubblicazione sul sito 

dell’Ente; 

6. Terminata la discussione dei punti all’ordine del giorno, preso atto che non ci sono altri argomentida 

discutere, il presidente, in risposta alla richiesta dei signori Rainolter e Busi di conoscere anche le 

deliberazioni precedentemente assunte dall’Assemblea, segnale che: 

• I verbali sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzi, in modo che tutti i poratori di interesse 
possano prenderne visione; 

• Invita i rappresentanti che si avvicendano nelle diverse assemblee, a trovare forme di 
comunicazioni  interne ad ogni Comune per la diffusione delle informazioni. 

La riunione termina alle ore 17.00     

del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto 
 

 
       IL VICE PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 
F. to Maria Grazia Carnazzola                                                             F. to Camilla De Micheli   


